
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Tecnico Patrimoniale 

 68/ 2024 del 13/08/2024  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI ATTRAVERSO 
PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL DELLA MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA 
TRIENNALE DEGLI ESTINTORI INSTALLATI PRESSO LA BASE HEMS DI BRESSO E SUI MEZZI DI 
SOCCORSO DI AREU, E COMPRENSIVA DELLA FORNITURA DI PRESIDI ANTINCENDIO, 
IMPORTO COMPLESSIVO EURO 26.130,00 IVA ESCLUSA - CIG B27C0B680D. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI ATTRAVERSO 
PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL DELLA MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA 
TRIENNALE DEGLI ESTINTORI INSTALLATI PRESSO LA BASE HEMS DI BRESSO E SUI MEZZI DI 
SOCCORSO DI AREU, E COMPRENSIVA DELLA FORNITURA DI PRESIDI ANTINCENDIO, 
IMPORTO COMPLESSIVO EURO 26.130,00 IVA ESCLUSA - CIG B27C0B680D. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Unità Struttura Semplice Dipartimentale 
Tecnico Patrimoniale con delega conferita dal Direttore Generale con nota  
Prot. n. 11060 del 16.04.2024 all’Ing. Aldo Paolo Maria Locatelli 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
PREMESSO che 

 l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. disciplinato 
dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla 
DGR n. 4078/2020; 

 presso la base HEMS di Bresso e sui mezzi di soccorso di AREU sono installati dei 
presidi antincendio che sui quali è obbligatorio effettuare verifiche periodiche; 

RICHIAMATA la deliberazione AREU n. 1 del 02.01.2024 avente ad oggetto “PRESA D’ATTO 
DELLA DGR N. XII/1650 DEL 21.12.2023 – DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE 
DELL’AGENZIA REGIONALE EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON 
L’ASSESSORE BERTOLASO)” con la quale è stato nominato il Dott. Massimo Lombardo 
Direttore Generale di AREU; 

PREMESSO che l’appalto di manutenzione triennale dei presidi antincendio 
(comprendente la verifica) si è concluso e che, pertanto, è necessario procedere 
all’affidamento del servizio ad altro operatore, nel rispetto del principio della rotazione; 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, let. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 
“codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 
78, recante delega al governo in materia di contratti pubblici”; 

CONSIDERATO che, al fine di procedere ad un affidamento diretto, sono stati richiesti n. 
3 preventivi attraverso la piattaforma telematica Sintel (id procedura 185952399), ad 
altrettanti operatori qualificati del settore, con termine ultimo per la presentazione delle 
offerte nel giorno 15.07.2024 ore 18:00; 

DATO ATTO che entro il suddetto termine sono pervenute le seguenti offerte: 

ID offerta Fornitore 

1721033577278 Ferrari Antincendio di Ferrari Stefano 

1720795253673 Air Fire S.p.A. 

1720777351555 DM Antincendio S.r.l. 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 
 

 

VERIFICATA la correttezza e completezza della documentazione allegata alla busta 
amministrativa dagli offerenti; 

PRESO ATTO  

 delle offerte economiche presentate dagli offerenti; 

 che l’offerta economica più bassa è risultata quella proposta dalla ditta Air Fire 
S.p.A. con sede legale in Via Tenuta della Mistica, 33/37 – 00155 Roma, C.F./P.IVA 
06305150580 per un importo di € 7.434,00; 

 che nella stessa offerta, così come richiesto dalla lettera di invito, sono riportati i 
prezzi offerti per l’eventuale sostituzione di estintori fuori servizio, il cui importo non 
è attualmente prevedibile e che sarà valutata di volta in volta;  

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, let. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che 
consente l’affidamento diretto per servizi e forniture al di sotto della soglia di euro 140.000 
senza l’obbligo di consultazione di più operatori economici; 

RITENUTO, pertanto, per tutto quanto precedentemente esposto, di procedere 
all’affidamento diretto alla ditta Air Fire S.p.A.; 

DATO ATTO che il Codice Univoco di Gara (CIG) della procedura è B27C0B680D; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

 

DETERMINA 

 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di dare atto delle risultanze della procedura compiuta attraverso la piattaforma 
telematica Sintel al fine di procedere all’affidamento della manutenzione triennale 
dei presidi antincendio installati presso la base HEMS di Bresso e sui mezzi di soccorso 
di AREU e la contestuale fornitura di nuovi estintori di varie tipologie in sostituzione di 
quelli non più idonei allo scopo; 

2. di affidare la manutenzione triennale e la fornitura di nuovi estintori alla ditta Air Fire 
S.p.A. con sede legale in Via Tenuta della Mistica, 33/37 – 00155 Roma, C.F./P.IVA 
06305150580; 

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
7.434,00= più IVA per un totale pari a € 9.069,48=, la quale sarà così contabilizzata 
nel Bilancio deli seguenti esercizi: 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 
 

 

Manutenzione ordinaria triennale 

Esercizio Importo (IVA 
esclusa) IVA 22% Importo 

totale Conto 

2024 826,00 € 118,72 € 1.007,72 € 
2025 2.478,00 € 545,16 € 3.023,16 € 
2026 2.478,00 € 545,16 € 3.023,16 € 
2027 1.652,00 € 363,44 € 2.015,44 € 

30.2041.80 (Manutenzione e 
riparazione altri beni) 

 7.434,00 €  9.069,48 €  
 

4. di dare atto che l’eventuale sostituzione di estintori, resasi necessaria a seguito delle 
verifiche obbligatorie e attualmente non prevista, verrà affidata dalla stessa ditta in 
base egli importi offerti sulla piattaforma SINTEL e sarà successivamente 
contabilizzata in funzione delle esigenze specifiche; 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è l’Ing. Aldo Paolo Locatelli; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

 

Il Dirigente responsabile della Unità Struttura Semplice Dipartimentale Tecnico 
Patrimoniale 

ALDO PAOLO LOCATELLI 

 

 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


